
HOTĂRÂRE
Nr. 141 din 28.11.2013

privind participarea Municipiului Câmpia Turzii, în calitate de membru fondator, la
constituirea ASOCIAŢIEI PENTRU SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII MEDICALE ,,VALEA

ARIEŞULUI,, şi aprobarea Actului constitutiv şi a Statutului asociaţiei

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de
28.11.2013;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 35711 din 13.11.2013, privind participarea Municipiului
Câmpia Turzii, în calitate de membru fondator, la constituirea ASOCIAŢIEI PENTRU
SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII MEDICALE ,,VALEA ARIEŞULUI,, şi aprobarea Actului
constitutiv şi a Statutului asociaţiei, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului

Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere dovada disponibilităţii denumirii pentru ASOCIAŢIA PENTRU

SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII MEDICALE ,,VALEA ARIEŞULUI,, cu nr. 128905 din data de 16
octombrie 2013, eliberată de Ministerul Justiţiei – Serviciul de Comunicare şi Relaţii Publice;

În temeiul prevederilor Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii
şi a drepturilor conferite prin art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 – (1) Se aprobă participarea Municipiului Câmpia Turzii la constituirea ASOCIAŢIEI
PENTRU SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII MEDICALE ,,VALEA ARIEŞULUI,, .

(2) Municipiul Câmpia Turzii va fi reprezentat în asociaţia prevăzută la alin.(1) de
către domnul Radu-Ioan HANGA – Primarul Municipiului Câmpia Turzii.

Art. 2 – Se aprobă Actul constitutiv şi Statutul ASOCIAŢIEI PENTRU SUSŢINEREA
ACTIVITĂŢII MEDICALE ,,VALEA ARIEŞULUI,, cuprinse în anexele nr. 1 şi 2 care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIA TURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;

http://pages.astral.ro/campiaturzii


Art. 3 – Se mandatează domnul Radu-Ioan HANGA – Primarul Municipiului Câmpia Turzii,
ca în numele Municipiului Câmpia Turzii să semneze Actul Constitutiv şi Statutul ASOCIAŢIEI
PENTRU SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII MEDICALE ,,VALEA ARIEŞULUI,, .

Art.4 – Se aprobă aportul în numerar al Municipiului Câmpia Turzii la constituirea
patrimoniului iniţial al ASOCIAŢIEI PENTRU SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII
MEDICALE ,,VALEA ARIEŞULUI,, în sumă de 150 lei.

Art.5 - Se mandatează doamna Maria Deac, consilier juridic la Primăria Municipiului Câmpia
Turzii, să facă toate demersurile şi să semneze documentele pentru dobândirea personalităţii juridice
a Asociaţiei inclusiv reprezentare în instanţă şi deschiderea contului de patrimoniu.

Art.6 – Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art.7 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se încredinţează Primarul

Municipiului Câmpia Turzii prin Direcţia Economică şi Serviciul Juridic şi Contencios,
comunicarea ei facându-se prin grija Serviciului Juridic şi Contencios.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Ioan Cristian HAIDUC SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost
prezenţi 19 )



Anexa nr.1 la HCL nr. 141/2013

ACT CONSTITUTIV
AL ASOCIAŢIEI PENTRU SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII MEDICALE

,, VALEA ARIEŞULUI”

Asociaţii:

1. Judeţul Cluj reprezentat prin________________ născut în ___________/jud.__________
având CNP ________________ identificat cu CI seria ____, nr.____________ eliberat de
_____________ la data de __________ domiciliat în _______________, str.____________, nr.__,
ap.__jud._________ de naţionalitate română;

2.Municipiul Câmpia Turzii reprezentat prin ________________ născut în
___________/jud.__________ având CNP ________________ identificat cu CI seria ____,
nr.____________ eliberat de _____________ la data de __________ domiciliat în _______________,
str.____________, nr.__, ap.__jud._________ de naţionalitate română;

3. Comuna Luna reprezentată prin ________________ născut în ___________/jud.__________
având CNP ________________ identificat cu CI seria ____, nr.____________ eliberat de
_____________ la data de __________ domiciliat în _______________, str.____________, nr.__,
ap.__jud._________ de naţionalitate română;

4.Comuna Viişoara reprezentată prin ________________ născut în
___________/jud.__________ având CNP ________________ identificat cu CI seria ____,
nr.____________ eliberat de _____________ la data de __________ domiciliat în _______________,
str.____________, nr.__, ap.__jud._________ de naţionalitate română;

5.Comuna Ceanu Mare reprezentată ________________ născut în ___________/jud.__________
având CNP ________________ identificat cu CI seria ____, nr.____________ eliberat de
_____________ la data de __________ domiciliat în _______________, str.____________, nr.__,
ap.__jud._________ de naţionalitate română;

6.Comuna Frata reprezentată prin ________________ născut în ___________/jud.__________
având CNP ________________ identificat cu CI seria ____, nr.____________ eliberat de
_____________ la data de __________ domiciliat în _______________, str.____________, nr.__,
ap.__jud._________ de naţionalitate română;

7.Comuna Tritenii de Jos reprezentată prin ________________ născut în
___________/jud.__________ având CNP ________________ identificat cu CI seria ____,



nr.____________ eliberat de _____________ la data de __________ domiciliat în _______________,
str.____________, nr.__, ap.__jud._________ de naţionalitate română;

PREAMBUL

În temeiul dispoziţiilor Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 (denumită în continuare Ordonanţă.)
privind asociaţiile şi fundaţiile;

Având în vedere acordul comun al părţilor semnatare de a costitui o asociaţie fără scop patrimonial
prin contribuţia comună materială, cunoştinţele sau aportul lor pentru a contribui la bunul mers al
activităţii spitalului şi a cabinetelor medicale prin oferirea unor servicii medicale complexe şi calitative
prin sprijinirea cu aparatură medicală performantă;

Am hotărât adoptarea prezentului Act Constitutiv, având următoarele dispoziţii:

I.Denumirea ASOCIAŢIEI.
1.1.Asociaţia va purta denumirea de ASOCIAŢIA PENTRU SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII

MEDICALE ,, VALEA ARIEŞULUI”
II.Sediul ASOCIAŢIEI.
2.1.Asociaţia are sediul în Municipiul Câmpia Turzii, str. Vasile Goldiş, nr.6, judeţul Cluj.
III.Durata de funcţionare.
3.1.Asociaţia se înfiinţează pe o perioadă nedeterminată.
IV.Patrimoniul iniţial al ASOCIAŢIEI şi categoriile de resurse.
4.1.Patrimoniul iniţial al Asociaţiei este de 1050 lei, constituit din contribuţia în numerar a

asociaţilor, fiecare asociat contribuind cu suma de 150 lei.
Categoriile de resurse patrimoniale ale Asociaţiei sunt cuprinse in art.4.1. din Statutul Asociaţiei.
V.Scopul şi obiectivele ASOCIAŢIEI.
5.1. ASOCIAŢIA PENTRU SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII MEDICALE ,, VALEA

ARIEŞULUI”, denumită în continuare Asociaţie, este o organizaţie neguvernamentală cu personalitate
juridică, conform legii, constituită cu scopul de a susţine, moderniza, eficientiza şi a creşte eficacitătea
şi calitatea precum şi îmbunătăţirea continuă a activităţii medicale, în concordanţă cu standardele Uniunii
Europene, în interesul pacienţilor internaţi în Spitalul Municipal Câmpia Turzii şi a pacienţilor care
beneficiază de servicii medicale în alte cabinete de medicină primară.

Această asociaţie îşi propune şi identificarea, mobilizarea şi valorificarea resurselor necesare
susţinerii activităţii medicale pentru dotarea cu aparatură medicală a secţiilor şi compartimentelor
spitalului şi a cabinetelor medicale de medicină primară.

Asociaţia are drept scop susţinerea activităţii medicale prin atragerea de fonduri şi derularea de
programe în acest sens, îmbunătăţirea calităţii actului medical şi creşterea gradului de satisfacţie a
pacientului faţă de activitatea medicală.

Art.5.2. ASOCIAŢIA PENTRU SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII MEDICALE ,, VALEA
ARIEŞULUI” are următoarele obiective generale:

1. - Achiziţionarea de echipamente şi aparaturi medicale necesare pentru desfăşurarea activităţii
medicale.



2. - Atragerea şi utilizarea de surse de finanţare şi resurse sub forma de subvenţii, contribuţii,
cotizaţii, sponsorizări, finanţări pe bază de proiecte cu surse de finanţare interne şi externe;

3. -Schimbul de informaţii în domeniul medical, cu organizaţii similare din ţară şi din străinătate;

4. - Editarea şi tipărirea de materiale şi publicaţii; organizarea de simpozioane şi acţiuni cu teme
diverse şi participarea la acţiuni organizate de către asociaţii similare, atât din ţară, cât şi din
străinătate;

5. - Participarea în reţele şi în foruri specializate în domeniile şi la nevoile de interes pentru Asociaţie;

6. - Diversificarea parteneriatelor în domeniile de interes;

7. -Promovarea şi îmbunătăţirea actului medical

Obiectivele asociaţiei se completează prin hotărârea Adunării Generale.

VI.Componenţa nominală a organelor de conducere, administrare şi control ale
ASOCIAŢIEI.

6.1.Organul de conducere al Asociaţiei este Adunarea Generală, constituită din totalitatea
asociaţilor.

6.2.Organul executiv al Asociaţiei este Consiliul Director, ca organ de administrare, este format
din trei membrii şi anume:

1.Preşedinte RADU-IOAN HANGA născut în --------, judeţul --------, având CNP------------
identificat cu CI seria ----- nr. ------- eliberat de -------------- la data de --------- domiciliat în -----------,
str. ------, nr. ----, ap ----- jud.Cluj, de naţionalitate română;

2.Secretar VALER SAŞA născut în --------, judeţul --------, având CNP------------ identificat cu
CI seria ----- nr. ------- eliberat de -------------- la data de --------- domiciliat în -----------, str. ------, nr.
----, ap ----- jud.Cluj, de naţionalitate română

3.Membru- LAURENŢIU TÖR născut în --------, judeţul --------, având CNP------------
identificat cu CI seria ----- nr. ------- eliberat de -------------- la data de --------- domiciliat în -----------,
str. ------, nr. ----, ap ----- jud.Cluj, de naţionalitate română

6.3.Organul de control al Asociaţiei este Cenzorul.Calitatea de cenzor va fi îndeplinită de către
Vasile-Cristian POP născut născut în --------, judeţul --------, având CNP------------ identificat cu CI
seria ----- nr. ------- eliberat de -------------- la data de --------- domiciliat în -----------, str. ------, nr. ----,
ap ----- jud.Cluj, de naţionalitate română

6.4.Atribuţiile organelor de conducere, administrare şi control sunt cele arătate la art.8.2.-8.6.din
Statutul Asociaţiei.

VII.Dispoziţii finale.
7.1.La prezentul Act Constitutiv se adoptă Statutul Asociaţiei.
7.2.Pentru îndeplinirea procedurilor de dobândire a personalităţii juridice a fost mandatată doamna

Maria Deac, consilier juridic la Primăria Municipiului Câmpia Turzii.
Redactat şi dactilografiat în -----------exemplare de către Maria Deac, fiind atestat la Biroul

Avocaţial ------------- din care un exemplar s-a eliberat părţilor.



ASOCIAŢII-MEMBRII FONDATORI

Judeţul Cluj
Prin vicepreşedinte

Municipiul Câmpia Turzii
Prin primar Radu-Ioan HANGA

Comuna Luna,
Prin primar Laurenţiu TÖR

Comuna Viişoara,
Prin primar Ioan ROMAN

Comuna Tritenii de Jos ,
Prin primar Valer SAŞA

Comuna Ceanu Mare ,
Prin primar Vasile TRIF

Comuna Frata ,
Prin primar Virgil PĂCURAR



Anexa nr. 2 la HCL nr. 141/2013

S T A T U T U L
ASOCIAŢIEI PENTRU SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII MEDICALE

,, VALEA ARIEŞULUI”

Asociaţii:
1. Judeţul Cluj reprezentat prin________________ născut în ___________/jud.__________

având CNP ________________ identificat cu CI seria ____, nr.____________ eliberat de
_____________ la data de __________ domiciliat în _______________, str.____________, nr.__,
ap.__jud._________ de naţionalitate română;

2.Municipiul Câmpia Turzii reprezentat prin ________________ născut în
___________/jud.__________ având CNP ________________ identificat cu CI seria ____,
nr.____________ eliberat de _____________ la data de __________ domiciliat în _______________,
str.____________, nr.__, ap.__jud._________ de naţionalitate română;

3. Comuna Luna reprezentată prin ________________ născut în ___________/jud.__________
având CNP ________________ identificat cu CI seria ____, nr.____________ eliberat de
_____________ la data de __________ domiciliat în _______________, str.____________, nr.__,
ap.__jud._________ de naţionalitate română;

4.Comuna Viişoara reprezentată prin ________________ născut în
___________/jud.__________ având CNP ________________ identificat cu CI seria ____,
nr.____________ eliberat de _____________ la data de __________ domiciliat în _______________,
str.____________, nr.__, ap.__jud._________ de naţionalitate română;

5.Comuna Ceanu Mare reprezentată ________________ născut în ___________/jud.__________
având CNP ________________ identificat cu CI seria ____, nr.____________ eliberat de
_____________ la data de __________ domiciliat în _______________, str.____________, nr.__,
ap.__jud._________ de naţionalitate română;

6.Comuna Frata reprezentată prin ________________ născut în ___________/jud.__________
având CNP ________________ identificat cu CI seria ____, nr.____________ eliberat de
_____________ la data de __________ domiciliat în _______________, str.____________, nr.__,
ap.__jud._________ de naţionalitate română;

7.Comuna Tritenii de Jos reprezentată prin ________________ născut în
___________/jud.__________ având CNP ________________ identificat cu CI seria ____,
nr.____________ eliberat de _____________ la data de __________ domiciliat în _______________,
str.____________, nr.__, ap.__jud._________ de naţionalitate română;

PREAMBUL



In temeiul dispoziţiilor Ordonanţei Guvernului nr.26/2000(denumită în continuare Ordonanţă.)
privind asociaţiile şi fundaţiile;

Având în vedere acordul comun al părţilor semnatare a Actului Constitutiv de a costitui o
Asociaţie fără scop patrimonial prin contribuţia comună materială, cunoştinţele sau aportul lor pentru a
contribui la bunul mers al activităţii medicale prin oferirea unor servicii medicale complexe şi calitative
prin sprijinirea cu aparatură medicală performantă;

Am hotărât adoptarea prezentului Statut, având următoarele dispoziţii:

I.Denumirea ASOCIAŢIEI.
1.1.Asociaţia va purta denumirea de ASOCIAŢIA PENTRU SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII

MEDICALE ,, VALEA ARIEŞULUI”

II.Sediul ASOCIAŢIEI.
2.1.Asociaţia are sediul în Municipiul Câmpia Turzii, str Vasile Goldiş, nr. 6 judeţul Cluj.

III.Durata de funcţionare.
3.1.Asociaţia se înfiinţează pe o perioadă nedeterminată.

IV.Patrimoniul iniţial al ASOCIAŢIEI şi categoriile de resurse.
4.1.Patrimoniul iniţial al asociaţiei este de 150 lei, constituit din contribuţia în numerar a

asociaţilor, după cum urmează: fiecare asociat contribuie cu suma de 150 lei.
Veniturile Asociaţiei vor proveni din:

a) Cotizaţiile membrilor;
b) Dobânzile şi dividendele rezultate din plasarea sumelor disponibile în condiţiile legii;
c) Dividendele societăţilor înfiinţate de către asociaţie;
d) Venituri realizate din activităţi economice directe;
e) Donaţii, sponsorizări sau legate;
f) Resurse obţinute de la bugetul de stat şi bugetele locale;
g) Alte venituri prevăzute de lege.

4.2.În vederea obţinerii de venituri conform articolului precedent lit.”c”, asociaţia poate înfiinţa
societăţi comerciale cu respectarea procedurii privind constituirea acestora. În aceste societăţi
comerciale, asociaţia poate fi asociat unic sau se poate asocia cu alte persoane fizice sau juridice, române
sau straine. Dividendele obţinute de asociaţie din activităţile acestor societăţi comerciale, dacă nu se
reinvestesc, se vor folosi obligatoriu pentru realizarea scopului asociaţiei.

4.3.În vederea obţinerii de venituri, asociaţia poate desfăşura orice alte activităţi economice directe,
dacă acestea au un caracter accesoriu şi sunt în strânsă legătură cu scopul principal al asociaţiei.

V.Scopurile şi obiectivele ASOCIAŢIEI.
5.1. ASOCIAŢIA PENTRU SUSŢINEREA ACTIVITĂŢII MEDICALE ,, VALEA

ARIEŞULUI”, denumită în continuare Asociaţie, este o organizaţie neguvernamentală cu personalitate
juridică, conform legii, constituită cu scopul de a susţine, moderniza, eficientiza şi a creşte eficacitătea
şi calitatea precum şi îmbunătăţirea continuă a activităţii medicale, în concordanţă cu standardele Uniunii
Europene, în interesul pacienţilor internaţi în Spitalul Municipal Câmpia Turzii şi a pacienţilor care
meneficiază de servicii medicale în cabinetele de medicină primară.



Această asociaţie îşi mai propune şi identificarea, mobilizarea şi valorificarea resurselor necesare
susţinerii activităţii medicale pentru dotarea cu aparatură medicală a secţiilor şi compartimentelor
spitalului şi a cabinetelor de medicină primară.

Asociaţia are drept scop susţinerea activităţii medicale prin atragerea de fonduri şi derularea de
programe în acest sens, îmbunătăţirea calităţii actului medical şi creşterea gradului de satisfacţie a
pacientului faţă de activitatea medicală.

Pentru atingerea scopului, asociaţia se bazează pe următoarele premise:
1.Necesitatea asigurării unor servicii medicale complexe şi calitative
2.Necesitatea asigurării serviciilor medicale pentru un număr cât mai mare de cetăţeni
3.Necesitatea afirmării ca entitate importantă pentru competitivitatea regională şi naţională a
Spitalului Municipal Câmpia Turzii.

Art.5.2. ASOCIAŢIA are următoarele obiective generale:

1. - Achiziţionarea de echipamente şi aparatură medicale necesare pentru desfăşurarea activităţii
medicale.

2. - Atragerea şi utilizarea de surse de finanţare şi resurse sub forma de subvenţii, contribuţii, cotizaţii,
sponsorizări, finanţări pe bază de proiecte cu surse de finanţare interne şi externe;

3. -Schimbul de informaţii în domeniul medical, cu organizaţii similare din ţară şi din străinătate;

4. - Editarea şi tipărirea de materiale şi publicaţii; organizarea de simpozioane şi acţiuni cu teme
diverse şi participarea la acţiuni organizate de către asociaţii similare, atât din ţară, cât şi din străinătate;

5. - Participarea în reţele şi în foruri specializate în domeniile şi la nevoile de interes pentru Asociaţie;

6. - Diversificarea parteneriatelor în domeniile de interes;

7. -Promovarea şi îmbunătăţirea actului medical

Obiectivele asociaţiei se completează prin hotărârea Adunării Generale.

VI.Modul de dobândire şi pierdere a calităţii de asociat.
6.1.Calitatea de asociat se dobândeşte:
a) La constituire, prin semnarea Actului Constitutiv;
b) Ulterior, prin exprimarea în scris a voinţei de aderare.
6.2.Pierderea calităţii de asociat se produce în urmatoarele situaţii:
a) Nerespectarea de către asociat a obligaţiilor ce-i incumbă prin Statut;
b) Neplata cotizaţiilor timp de trei luni consecutiv;
c) La cererea scrisă a asociatului.

VII.Membrii ASOCIAŢIEI; Drepturi şi obligaţii.
7.1.Pot fi membri ai Asociaţiei, pe baza exprimării voinţei de asociere sub forma unei adeziuni

scrise:



a)Persoanele juridice, constituite potrivit prevederilor legale;şi
c)Persoanele fizice, cu capacitate deplină de exerciţiu.
Persoanele juridice îşi vor exprima voinţa de aderare prin persoana legal împuternicită şi pe baza

deciziei organului de conducere.
Prin exprimarea voinţei de aderare se recunosc şi se însuşesc scopurile şi obiectivele asociaţiei şi

prezentul statut, conform căruia fiecare membru îşi va exercita drepturile şi obligaţiile.

Primirea ca membru în Asociaţie se face după o procedură stabilită de către Consiliul Director şi
aprobată de Adunarea Generală.

Verificarea procedurii de adeziune şi îndeplinire a calităţii de membru este atributul Consiliului
Director.

7.2.Asociaţia are în componenţă:
a) Membrii, conform precizărilor prezentului statut;
b) Membrii de onoare (fară drept de vot); şi
c) Membrii observatori (candidaţi la asociere, care doresc colaborarea cu Asociaţia şi fără

drept de vot).
Calitatea de membru de onoare se atribuie de către Adunarea Generală persoanelor juridice sau

fizice care şi-au adus o contribuţie importantă la desfăşurarea activităţii sau care au avut o activitate
deosebită în domeniile de interes ale Asociaţiei .

7.3.Membrii Asociaţiei au următoarele drepturi :
a) Să participe, direct sau prin reprezentanţi şi în condiţiile prevăzute de statut, la conducerea

asociaţiei;
b) Să ia parte, personal sau prin reprezentanţi, după caz, la acţiunile şi manifestările organizate

de asociaţie;
c) Să sesizeze organele de conducere ale asociaţiei, în legătură cu problemele ivite în aplicarea

prevederilor legale şi statutare;
d) Să adreseze organelor de conducere ale asociaţiei propuneri de îmbunătăţire a activităţii

acesteia;
e) Să beneficieze de serviciile asociaţiei organizate la nivel local .

7.4.Membrii Asociaţiei au urmatoarele obligaţii :
a) Să-şi însuşească şi să respecte statutul precum şi regulamentul adoptat în baza acestuia ;
b) Să achite cotizaţia de membru al asociaţiei ;
c) Să acţioneze permanent pentru creşterea prestigiului şi reputaţiei asociaţiei şi pentru

cunoaşterea şi realizarea scopurilor şi obiectivelor asociaţiei ;
d) Să răspundă solicitărilor organelor de conducere ale asociaţiei pentru participarea la

acţiunile şi activităţile organizate în concordanţă cu scopurile şi obiectivele asociaţiei ;
e) Orice alte obligaţii ce le incumbă pin statut, regulament sau din actele normative în vigoare.

Excluderea unui membru se face de către Adunarea Generală, la propunerea Consiliului Director
sau a cel putin ¼ din membrii cu drept de vot ai Asociaţiei şi este consecinţa nerespectării angajamentului
dat de acel membru la momentul adeziunii.

Excluderea unui asociat se face cu votul majorităţii calificate a membrilor Asociaţiei. Hotărârea
de excludere este definitivă şi se poate modifica doar dacă condiţiile care au stat la baza excluderii se
modifică, moment în care se poate solicita din acceptarea ca membru în asociaţie.

VIII.Organele de conducere, administrare şi control ale ASOCIAŢIEI şi atribuţiile acestora.
8.1.Organele de conducere, administrare şi control ale Asociaţiei sunt:



a) Adunarea Generală a Asociaţiei;
b) Consiliul Director;
c) Cenzorul.

8.2. Adunarea Generală a Asociaţiei este organul de conducere şi este alcatuită din totaliatatea
asociaţilor.

Adunarea Generală adoptă hotărâri.
Ea are urmatoarele atribuţii:

a) Stabileşte strategia şi obiectivele generale ale asociaţiei;
b) Aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli precum şi bilanţul contabil;
c) Aprobă cuantumul cotizaţiei anuale plătite de către membrii;
d) Alege şi revocă membrii Consiliului Director, iar în cadrul acestuia alege preşedintele,

vicepreşedintele şi secretarul asociaţiei. Persoanele alese pe funcţii pot fi şi dintre alte
persoane care au desfaşurat activitate în domeniu, sunt recunoscute şi au disponibilitate de a
activa continuu în cadrul Consiliului Director,

e) Alege şi revocă cenzorul;
f) Aprobă modificarea Actului Constitutiv şi Statutul Asociaţiei;
g) Hotărăşte dizolvarea şi lichidarea Asociaţei, precum şi destinaţia bunurilor rămase după

lichidare;
h) Are drept de control asupra Consiliului Director şi a cenzorului şi aprobă descărcarea de

gestiune a Consiliului Director;
i) Aprobă programul de activităţi interne şi de colaborări pentru anul următor;
j) Aprobă afilierea şi colaborarea cu alte structuri organizatorice, din ţară sau din străinatate,

care au aceleaşi scopuri şi obiective;
k) Aprobă înfiinţarea de filiale
l) Orice alte atribuţii prevăzute de lege şi de statut.

8.3.Adunarea Generală se întruneşte cel puţin odată pe an. Pentru validarea deliberărilor Adunării
Generale este necesară prezenţa a cel puţin jumatate plus unu dintre asociaţi.

Dacă Adunarea Generală nu poate lucra din cauza neîndeplinirii condiţiilor de la aliniatul precedent,
Adunarea Generală ce se va întruni după o a doua convocare, poate să delibereze asupra problemelor
puse pe ordinea de zi a celei dintâi adunări, oricare ar fi numărul asociaţilor prezenţi. Hotărârile, de
regulă, se iau cu majoritate simplă. Hotărârile de modificare a Actului Constitutiv, a Statutului
precum şi cele referitoare la alegerea şi/sau revocarea membrilor Consiliului Director se face în
prezenţa tuturor asociaţilor cu unanimitate de voturi.

Adunarea Generală va fi convocată de Consiliul Director prin convocator, sub semnătură sau prin
scrisoare simplă cu cel puţin 15 zile înainte de data ţinerii adunării, la adresa asociatului înscrisă în
registrul asociaţilor. Schimbarea adresei nu poate fi opusă asociaţiei dacă nu i-a fost comunicată în scris
de către asociat.

Convocarea va cuprinde locul, data şi ora ţinerii Adunării Generale precum şi ordinea de zi cu
menţionarea explicită a tuturor problemelor ce vor face obiectul Adunării Generale. A doua Adunare
Generală se convoacă în aceleaşi condiţii ca şi prima, cu menţiunea expresă că este vorba de o repetare a
convocării primei Adunări Generale.

Consiliul Director este obligat să convoace Adunarea Generală la cererea a cel puţin 1/3 din
numărul asociaţilor. .Adunarea Generală va avea loc în maxim 30 de zile de la depunerea cererii de
convocare. Dacă Consiliul Director nu convoacă Adunarea Generală, instanţa de la sediul asociaţiei, cu
audierea părţilor, va putea ordona convocarea, desemnând care dintre asociaţi o va prezida.



Fiecare asociat are dreptul la un vot în Adunarea Generală. Asociaţii nu vor putea fi reprezentaţi în
Adunările Generale de către membrii Consiliului Director decât prin alţi asociaţi, în baza procurii
încheiate în faţa notarului. Dreptul de vot nu poate fi cedat. Orice convenţie în acest sens este nulă.

Asociatul care într-o anumită problemă supusă Adunării Generale este interesat personal sau prin
soţul său, ascendenţii sau descendenţii săi, rudele în linie colaterală sau afinii săi până la gradul al
patrulea inclusiv, nu va putea lua parte la deliberare şi nici la vot.

Asociatul care încalcă dispoziţiile aliniatului precedent va răspunde pentru daunele cauzate dacă
fără votul său nu s-ar fi putut obţine majoritatea cerută.

În ziua şi la ora arătate în convocator, şedinţa Adunării se va deschide de către preşedintele
Consiliului Director. Secretarul asociaţiei sau, în lipsa acestuia, un membru al Consiliului Director, numit
secretar al Adunării Generale, va verifica lista de prezenţă a asociaţilor şi va întocmi procesul verbal al
Adunării.Hotărârile Adunării Generale se iau prin vot deschis.Votul secret este obligatoriu pentru
alegerea, revocarea sau răspunderea membrilor Consiliului Director sau a cenzorului.

Un proces verbal, semnat de preşedinte şi secretar, va constata îndeplinirea formalităţilor de
convocare, asociaţii prezenţi, dezbaterile în rezumat, hotărârile luate iar la cererea asociaţilor, declaraţiile
făcute de ei în şedintă. La procesul verbal se vor anexa actele referitoare la convocare, listele de prezenţă
a asociaţilor şi va fi trecut în registrul Adunărilor.

Hotărârile luate de Adunarea Generală în limitele legii, a Actului Constitutiv şi a Statutului sunt
obligatorii chiar şi pentru asociaţii care nu au fost prezenţi sau care au votat împotrivă.Hotărârile
Adunării Generale contrare legii, Actului Constitutiv sau statutului pot fi atacate în justiţie de oricare din
asociaţii care nu au participat la Adunarea Generală sau au votat împotrivă, dacă au cerut să se
consemneze aceasta în procesul verbal de sedinţă.Termenul este de 15 zile de la data când a luat la
cunoştinţă despre hotărâre sau de la data când a avut loc şedinţa.

8.4.Consiliul Director asigură punerea în executare a hotărârilor Adunării Generale.
Consiliul Director este format dintr-un număr de trei membri: un preşedinte, un secretar şi un

membru după cum urmează:
1.Preşedinte: Radu-Ioan Hanga
2.Secretar : Valer Saşa
3.Membru: Laurenţiu Tor
Perioda pentru care se alege nominal Consiliul Director este de 4 ani. Ei pot fi realeşi, iar funcţiile

Consiliului Director nu vor fi remunerate.
Consiliul Director emite Decizii.
Consiliul Director are următoarele atribuţii:

a) Prezintă Adunării Generale raportul de activitate pe perioada anterioară, executarea
bugetului de venituri şi cheltuieli, bilanţul contabil, proiectul bugetului de venituri şi
cheltuieli şi proiectul programelor Asociaţiei;

b) Încheie acte juridice în numele şi pe seama Asociaţiei;
c) Aprobă organigrama şi politica de personal ale Asociaţiei;
d) Aprobă regulamentul de punere în aplicare a statutului Asociaţiei;
e) Reprezintă Asociaţia şi pe membrii acesteia în raporturile cu autorităţile locale, furnizorii şi

prestatorii de servicii;
f) Îndrumă şi sprijină activitatea membrilor Asociaţiei;
g) Reprezintă Asociaţia în relaţiile cu alte structuri organizatorice de profil din ţară şi

străinătate;
h) Gestionează patrimoniul Asociaţiei şi organizează evidenţa financiar contabilă potrivit legii;



i) Rezolvă sesizările şi reclamaţiile primite de la membrii Asociaţiei sau le transmite spre
rezolvare organelor abilitate;

j) Îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute în Statut sau stabilite de Adunarea Generală.
Consiliul Director se întruneşte cel puţin odată pe lună. Pentru valabilitate, deciziile se iau cu

majoritatea simplă în prezenţa a cel puţin jumatate plus unu din numărul membrilor.Hotărârile Consiliului
Director vor fi consemnate într-un proces verbal şi trecute în registrul şedinţelor consiliului.

Membrul Consiliului Director care într-o anumită problemă supusă Adunarii Generale este interesat
personal sau prin soţul său, ascendenţii sau descendenţii săi, rudele în linie colaterală sau afinii săi până la
gradul al patrulea inclusiv, nu va putea lua parte la deliberare şi nici la vot.

Încalcarea dispoziţiilor aliniatului precedent va atrage răspunderea pentru daunele cauzate dacă făra
votul său nu s-ar fi putut obţine majoritatea cerută.

Răspunderea membrilor Consiliului Director este guvernată de dispoziţiile privitoare la mandat.
Deciziile Consiliului Director, contrare legii, Actului Constitutiv sau Statutului pot fi atacate în justiţie în
condiţiile prevăzute la Adunarea Generală.

Desfăşurarea activităţii Consiliului Director va fi reglementată în cadrul unui Regulament intern de
organizare şi funcţionare, care va fi supus Adunării Generale, în conformitate cu drepturile şi obligaţiile
stabilite prin prezentul Statut.

8.5.Preşedintele Consiliului Director exercită conducerea curentă a Asociaţiei şi are următoarele
atribuţii:

a) Reprezintă Asociaţia şi Consiliul Director în faţa autorităţilor locale;
b) Organizează şi conduce activitatea Consiliului Director în scopul aplicării şi realizării

hotărârilor acestuia;
c) Acţionează pentru promovarea poziţiei Asociaţiei în faţa autorităţilor locale;
d) Semnează toate actele şi adresele emise de către Asociaţie şi angajează prin semnatura sa,

Asociaţia atât faţă de autorităţile locale cât şi faţă de alte persoane fizice sau juridice;
e) Păstrează ştampila Asociaţiei şi este singurul autorizat să o folosească;
f) Stabileşte atribuţiile secretarului şi a membrului din Consiliul Director şi răspunde de

activitatea lor.
Preşedintele poate delega prin dispoziţie atribuţiile sale fără ca aceasta să afecteze răspunderea sa

pentru îndeplinirea lor.
8.6.Cenzorul asigură controlul financiar intern al Asociaţiei şi trebuie să aibă studii de specialitate.
Cenzorul are următoarele atribuţii:

a) Verifică modul în care este administrat patrimoniul Asociaţiei;
b) Întocmeşte rapoarte şi le prezintă Adunării Generale;
c) Participă la Adunările Generale şi la şedinţele Consiliului Director fără drept de vot;
d) Îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de Statut şi de Adunarea Generală.
Adunarea Generală poate hotărâ înfiinţarea unei Comisii de cenzori, compusă din trei membri,

care să preia atribuţiile de control ale activităţii Asociaţiei .Din comisia de cenzori trebuie să facă parte
cel puţin un membru al Asociaţiei şi un expert contabil.

IX.Modificarea Actului Constitutiv şi a Statutului ASOCIAŢIEI.
9.1.Modificarea Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei se face cu respectarea dispoziţiilor

art.33 din O.G.nr.26/2000.

X.Dizolvarea şi lichidarea ASOCIAŢIEI.



10.1.Dizolvarea Asociaţiei are loc în condiţiile prevăzute de art.54 alin.1 lit.a-c, art.55, 56, 57 şi 60
din O.G.nr.26/2000.

10.2.Lichidarea Asociaţiei se face cu respectarea dispoziţiilor art.61-72 din O.G.nr.26/2000.

XI.Dispoziţii finale.
11.1.Asociaţia are firmă, ştampilă, emblemă şi siglă proprii.
11.2.Dispoziţiile prezentului Statut se completează cu dispoziţiile O.G.nr.26/2000 şi a altor acte

normative în vigoare.
11.3.Prezentul Statut a fost adoptat în Adunarea Generală de constituire din data de -----.
Redactat şi dactilografiat în ____ exemplare de către Maria Deac, atestat la Biroul Avocaţial -------

- din care un exemplar s-a eliberat părţilor.

ASOCIAŢII-MEMBRII FONDATORI

Judeţul Cluj
Prin vicepreşedinte

Municipiul Câmpia Turzii
Prin primar Radu-Ioan HANGA

Comuna Luna,
Prin primar Laurenţiu TÖR

Comuna Viişoara,
Prin primar Ioan ROMAN

Comuna Tritenii de Jos ,
Prin primar Valer SAŞA

Comuna Frata ,
Prin primar Vasile TRIF

Comuna Ceanu Mare ,
Prin primar Virgil PĂCURAR


	HOTĂRÂRE
	PREAMBUL
	ASOCIAŢII-MEMBRIIFONDATORI

	PREAMBUL
	ASOCIAŢII-MEMBRIIFONDATORI


